
 
 
 
Humpolec / Stavba funk ční repliky kachlových kamen na hrad ě Orlíku nad Humpolcem 
 
 

Vlastník: Město Humpolec 
Správa hradu: Castrum o. p. s. 

 
 

Stavba funkční repliky kachlových kamen na hradě Orlíku byla provedena v roce 2014, 
ale vše začalo mnohem dřív. Již od roku 1989 v areálu působí dobrovolníci, kteří pomáhají 
při správě hradu, opravách objektu, organizování kulturních akcích a prezentaci. V roce 1995 
byla zhotovena replika středověké keramické pece a zahájeny experimenty s výrobou 
historické keramiky a kachlů. V roce 2004 byly vyrobeny formy na kachle a první část kachlů.  

Po stavebním zajištění objektu bašty v roce 2013 bylo možné zahájit přípravu výstavby 
kamen. Byl zpracován jíl pro jejich výrobu a zhotoven návrh rekonstrukce.  

Jedná se repliku renesančních kachlových kamen z první poloviny 16. století podle nálezů 
z areálu hradu. Výroba a výstavba probíhala od dubna do konce října 2014 a bylo na ni 
potřeba  76 kusů kachlů vypálených v peci přímo na hradě. V závěru roku již kamna 
vyhřívala hradní interiér. Výroba forem, kachlů a kamen byla prováděna dobrovolníky pod 
vedením Ing. Františka Kocmana. 

Doufáme, že replika kachlových kamen pomůže návštěvníkům nahlédnout do života 
našich předků a oživit tak i částečně dílo středověkých kamnářů.  

 
 
 

   


